



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۰۲

آصف بهاند

پر بنخمنو باندي برید، د کوم خای دود دی؟

څنگه پر تورسري باندي وار کوي
دا خو دي پر ريره سم ادرار کوي
څرنگه پوروني ته توپک نيسي
څنگه سپکاوی د نيکه پلار کوي
(قانع)

ننگرهار کي يي نن بيا غزا کړي، د جهاديانو خدای (!) نن بيا خوشحاله دی ځکه روباتانو يي د خو
افغانو ميرمنو ساه واخيسته.

واه جهاديانو واه...

مطلب زما و د جهاديانو خدای جلا دی، زما د الله ج په قانون کي د انسان مرگ د تولي جامعي مرگ
دی خو د جهاديانو د خدای په قانون کي ويني بهول د ثوابونو سرچشمي دي.

لعنت سه تو لعنت پر تاسو!

(نثار صالح)



د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرولو مخکي په خيبر و لولئ

دوینمن ز مور خلک، په تیره بنځینه فعالانې داسې گڼي لکه گندنه، چې هر نسل یې سر راپورته کړي، بیا لور په لاس ورته ولاړ وي او ریبې یې. څه موده مخکې یې په همدې ننگرهار کې ملالی میوند ووژله، د هغې د وینو سره خالونه لا تټ شوي نه دي چې د هغې په خورلیو او همکارانو پسې یې لور را وخیست او په یوه واریې څو تاندي ځانگي را رنگي کړي.

افغانستان د داسې عجایبو وطن دی چې همدا نننی قاتل به څو ورځې وروسته د مارچ د اتمې د لمانځلو پر سټېژ باندي د افغانستان د بنځو په پټه مبارکیانې وړاندي کوي.

ځانته سړی په هېڅ ډول قناعت نه شي ورکولای، قاتلین د یوه پټ پروگرام له مخې پر هغه ځای وار کوي چې د چا لا ورته پام نه وي، د نظر وړ شخص چې د وژلو فرمان یې قاتل په جیب کې له ځانه سره راوړی وي، هېڅ پر ځان خبر هم نه وي، څو دوی دزي پرې کوي.

که قاتل سړی وپوښتي چې:

– دا بنځي یا نجوني مسلح وي؟

– نه،

– نو بیا د څه له پاره دزي پرې کوي؟

– بس ثوابونه، جنتونه، حوري او...

لکه د مرحوم روحاني خبره چې:

«زه مچ نه شرم، ما څوک څه کوي...»

ننیو مقتولینو به هم هېڅ فکر نه کاوه چې له داسې یوې پېښې سره به مخ کېږي، کورنی به یې لارې څارلې چې لور، خور، مېرمن. مور... به یې راځي او دوی په خوښی له خندا ډکې خولې سترې مه شي ورته وایي، خو جنازه ورته راوړل کېږي،

سړی هېڅ نه پوهېږي چې دا د کوم ځای قانون دلته چلېږي او دا څه ډول عدالت دی؟

خلک حق لري چې داسې شکایت وکړي:

ننگیالی حضرتي:

«په ننگرهار څه بندلیانو واکمني وکړه!»

هغه د ملالی میوند قاتلین څه شول؟

امر خپله! که تا ولس ته دروغ نه وو ویلي چې گواکي د ملالی میوند قاتلین نیول شوي دي اوس د ولایت امنیت قومندان او د ولایت ویاند د دروغو ویلو او لیکلو هېڅ جرئت نه شو کولی.

خو افسوس!»

د بودا په لسو زرینو اصولونو کې تر ټولو لومړنی اصل دا و:

«ځان له خانداره نه اخستل.»

خو قاتلن په عام محضر کې د خدای خلیفه وژني،

قاتلین په رڼا ورځ د بازار په منځ کې د څو بیگناهو بنځمنو ژوند ته د پای ټکی ږدي، خپله هم بیغمه په خپله مخه ځي، ابی مړه تبه یې شکېدلې، د پوښتنې هم څوک نه شته توریالی قاتل به اوس چېرې ناست وي خبرونه به گوري او پر خپل عمل به ویاړي او د حورو چورت به وهي او...

پر داسې وژنو انسانان څه چې، ونې او بوتې به هم ژاړي:

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د مامونی د مرگ آواز شو په بن کې ونی تاویدی ویر یی کاونه

د ننگرار د نننو وژنو په باب څو نظرونه او یو شعرو:

نثار صالح:

ننگرهار کې یی نن بیا غزا کړی، د جهادیانو خدای (!) نن بیا خوشحاله دی ځکه روباتانو یی د دو افغانو میرمنو ساه واخیسته.

واه جهادیانو واه...

مطلب زما و د جهادیانو خدای جلا دی، زما د الله ج په قانون کې د انسان مرگ د تولي جامعې مرگ دی خو د جهادیانو د خدای په قانون کې وینی بهول د ثوابونو سرچشمې دي.

لعنت سه تو لعنت پر تاسو!

مریم امرخیل:

«کلونه کلونه ستونزې وگاله، د هر چا پیغورونه په سر واخله خپل شخصیت ددی ور کره چې کار او خدمت وکړی یو جاهل او نادان راشي په څه اسانه دي تولي هیلې دروژني د ناچیزه او بی ارزښته څه بدل کې په بی باکی قتل عام کړي.»

#ننگرهار

#خبريالانی

نعمان دوست:

«نه یواځې له حکومته بلکې له مور ولس هم خبره شریدلې؛

که د نننیو نجونو قاتل د زرو چپلکو او بوتانو غل وای، تاسو به ورپسې د زرو پهلوانانو بناریانو منډې لیدلې وې. بس چې په چا راغله په هغه راغله.

په بنځو پزې کول؛ هغه هم په منځ بنار کې.

مور د انسانیت پر لمن تور داغ یوو.

ربننیا؛

مور خو داسې نه وو.

جگړې!

څه وحشتونه دي وزیرول.

څومره چې ماته په یاد دي او

هیله ده څوک خپه نشي:

د تېرو څو کلونو په جریان کې جلال اباد کې د انعکاس تلویزیون پر ودانۍ برید وشو،

د پانو شمیره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

رئيس يې له منځ بڼاره اختطاف شو،
د يوه کارمند کوچنی زوی يې اختطاف شو،
د ملالی میوندی په نوم تکره ژورنالیسته او د هغې غریب موټروان شهیدان شول،
او
دا دی نن بیا...

د تلویزیون مشرتابه یا هر چاته چې د دې هدفی او زنجیری وژنو په اړه دقیق اطلاعات وي؛ هغه دې لږ تر لږه له خپلو کارکوونکیو سره شریک کړي. نور کارکوونکي دې د دغه شان مرموزې دښمنی بنسکار کیري نه.
د یوه عادي کارمند له یوه څاڅکي ویني دې دا ټول تلویزیونونه لوگي شي.

عصمت قانع:

څنگه پر توری باندې وار کوي
دا خو دې پر ریره سم ادرار کوي
څرنګه پوروني ته توپک نیسي
څنگه سپکاوی د نیکه پلار کوي
تاکي د غیرت حیا شمه مړه ده
ته خو دا د خړې کوني کار کوي
ته چې پر بنځموني مرګ روپی گټي
ګوره دله ګی باندي اصرار کوي
شرم خو دې مخکي لا شړلی دی
اوس په بې شرمی باندي روزگار کوي
وه توره ته هم لیونی شوی یې
خرو سره برخورد داموزگار کوي

د پانو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو لو مخکي په څیر و لولئ